Av. Hipólito Aires de Arruda, 28 - Lindouro (42) 3677-8100 Caixa Postal 15 - CEP 85170-000 - Pinhão/PR
E-mail: camarapho@hotmail.com - Site: www.pinhao.pr.leg.br

Gabinete Parlamentar do Vereador

MARCIO TIGRE PSD

INDICAÇÃO N.º39/2026 DATA: 04/03/2026

João Paulo Levinske Mendes

Presidente

TEOR DA INDICAÇÃO

O Vereador que ao presente subscrevem, respaldado nas normas regimentais

internas vigentes, especialmente as contidas nos arts. 114 e 132 do Regimento

Interno, vêm através da presente INDICAÇÃO, sugerir a, Secretaria Municipal de

Saude Meuri Gonçalves Macedo, o que segue:

Solicitação de melhorias estruturais na ASF centro.

Justificativa: Venho, respeitosamente, à presença de Vossa Senhoria, solicitar

providéncias urgentes quanto às condições estruturais da unidade ESF Centro, neste

Município.

Após visita ao local e relatos de munícipes, constatou-se que a referida unidade
apresenta: Cadeiras quebradas na recepção e em consultórios, comprometendo
o conforto e a segurança dos usuários; Estrutura fisica fragilizada; Paredes com
presença de mofo, especialmente no banheiro, situação que pode acarretar riscos
à saúde pública.

Má ventilação nos ambientes intemos, prejudicando tanto os servidores quanto
os pacientes que utilizam os serviços diariamente.

Considerando que a Estratégia Saúde da Família é porta de entrada do sistema
público de saúde e desempenha papel fundamental na atenção básica, é
imprescindível que a unidade ofereça condições adequadas, salubres e dignas à
população e aos profissionais que ali atuam.

Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e consideraçăo,

colocando-nos à disposição para acompanhar as providências.

________________________

                                    Marcio Tigre

                                      Vereador – PSD

mailto:camarapho@hotmail.com
http://www.pinhao.pr.leg.br/